
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 5824 del 26/03/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/5936 del 25/03/2025

Struttura proponente: SETTORE AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO ZONE MONTANE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: ISTITUZIONE DEL COMITATO SCIENTIFICO DEL SITO PATRIMONIO
DELL'UMANITÀ DELL'UNESCO "CARSISMO E GROTTE NELLE EVAPORITI
DELL'APPENNINO SETTENTRIONALE"

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E
DELL'AMBIENTE

Firmatario: PAOLO FERRECCHI in qualità di Direttore generale

Gianni GregorioResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 5



IL DIRETTORE

Visti:

- la  decisione  45  COM  8B.32  2023  del  Comitato  per  il
Patrimonio  Mondiale  UNESCO,  (Riyadh,  SAU  10-25  settembre
2023)  di  iscrizione  del  sito  seriale  “Carsismo  e  Grotte
nelle Evaporiti dell’Appennino Settentrionale” nella Lista
del Patrimonio Mondiale;

- il Regolamento regionale 31 ottobre 2007, n. 2 art. 10 comma
1 “I Titolari possono comunicare e diffondere, anche per
via  telematica,  i  dati  concernenti  i  nominativi  dei
componenti  di  gruppi  di  progetto  o  di  lavoro  o  di
commissioni  e  comitati  di  natura  tecnico-scientifica,
relativi  alla  o  rilevanti  per  la  propria  attività
istituzionale,  i  recapiti  telefonici  istituzionali  e  gli
indirizzi telematici, se forniti, al fine di consentirne la
migliore rintracciabilità e per favorire la comunicazione
istituzionale”;

- la deliberazione di Giunta regionale 8 luglio 2024, n. 1524
“Adempimenti regionali relativi al sito seriale patrimonio
dell'umanità denominato "Carsismo e Grotte nelle Evaporiti
dell'Appennino Tosco-Emiliano" che:

 individua il Comitato scientifico come la struttura
di  gestione  del  bene  con  funzioni  di  consulenza
tecnico-scientifica  su  materie  e  problematiche
relative alla gestione e conservazione del bene;

 stabilisce  che  il  Comitato  scientifico  sia
costituito da sette membri scelti da Regione Emilia-
Romagna, sentito il Parco Nazionale Appennino Tosco–
Emiliano,  tra  dipendenti  della  Regione  Emilia-
Romagna  (2),  del  Parco  Nazionale  (1),  tra
rappresentanti della FSRER (1), del Ministero della
Cultura  (1),  delle  Università  regionali  (2)  cui
potranno aggiungersi altri componenti d’intesa tra
Regione e Parco Nazionale;

 delega il Direttore generale Cura del territorio e
dell’ambiente a costituire il Comitato scientifico.

Dato atto che:

- il Comitato è l’organo scientifico con funzioni consultive e
propositive ed è formato da studiosi ed esperti nei valori
inerenti il patrimonio geologico/speleologico e nei valori
associati  (ambientali,  ecologici  e  culturali)  ritenuti

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



significativi  per  la  conservazione,  gestione  e
valorizzazione del bene; 

- i suoi principali compiti sono:

 esprimere  parere  sulla  Strategia  generale  di
gestione, sul piano di gestione dell’esperienza di
visita,  e  sul  piano  di  comunicazione  dei  valori
universali e di quelli associati del bene;

 fornire  criteri  ed  indirizzi  per  le  attività  di
ricerca  scientifica,  per  l’approfondimento  dei
valori associati (ambientali, ecologici e culturali)
e per le attività di divulgazione scientifica;

 fornire consulenza tecnico-scientifica su materie e
problematiche  attinenti  alla  gestione  e  alla
conservazione del bene;

 esprimere pareri su questioni rilevanti su richiesta
del  WH  EKCNA  focal  point e  del  Comitato
Istituzionale;

 fornire pareri sulle modalità e sulle attività di
monitoraggio dello stato di conservazione del bene.

- i componenti del Comitato scientifico rimarranno in carica 5
anni dalla data di adozione del presente atto; 

- ai membri del Comitato non sarà erogato, per il compito
svolto, alcun compenso o riconoscimento di spese;

- la  composizione  Comitato  potrà  essere  modificata  e/o
integrata  con  successivi  atti,  qualora  emergano  esigenze
organizzative  e/o  particolari  problematiche  inerenti
all’attività  da  svolgere,  previa  intesa  con  il  Parco
Nazionale dell’Appennino Tosco-Emiliano;

- sono  state  acquisite  e  conservate  agli  atti  del  settore
competente le proposte di nominativi per la composizione del
Comitato  scientifico  da  parte  dei  diversi  soggetti
coinvolti;

- è  stato  acquisito  il  parere  positivo  dell’Ente  Parco
Nazionale  dell’Appennino  Tosco-Emiliano  (Prot.
21.02.2025.0175938.E), ai sensi dell’art. 2 dell’accordo di
collaborazione  per  la  gestione  coordinata  del  sito  tra
Regione  Emilia-Romagna  e  parco  Nazionale  (Rep.  RPI
12.02.2025.0000094);

Richiamate:

- la propria Determinazione dirigenziale 25 marzo 2022, n.
5615  “Riorganizzazione  della  Direzione  generale  Cura  del

pagina 3 di 5



Territorio  e  dell’Ambiente.  Istituzione  aree  di  lavoro.
Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di
posizione organizzativa";

- la Deliberazione di Giunta Regionale 21 marzo 2022, n. 426
"Riorganizzazione dell'Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia"; 

- la Deliberazione di Giunta del 23 dicembre 2024, n. 2378
“Esercizio  Provvisorio.  Proroga  dei  Termini
Organizzativi.”;  

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di  istituire  il  Comitato  scientifico  con  funzioni  di
consulenza tecnico-scientifica su materie e problematiche
relative  alla  gestione  e  conservazione  del  bene
“Carsismo  e  Grotte  nelle  Evaporiti  dell’Appennino
Settentrionale” nominando i seguenti membri:

- Monica Miari per la Soprintendenza archeologica belle
arti e paesaggio per la città metropolitana di Bologna
e  le  province  di  Modena,  Reggio  Emilia  e  Ferrara
(Ministero cultura);

- Giuseppe  Vignali (membro  effettivo)  e  Alessandra
Curotti  (supplente)  per  il  Parco  Nazionale
dell’Appennino Tosco-Emiliano;

- Stefano Lugli per l’Università degli Studi di Modena e
Reggio Emilia;

- Jo Hilaire Agnes De Waele per l’Alma Mater Studiorum
Università di Bologna;

- Luca Pisani per la Federazione Speleologica Regionale;
- Monica  Palazzini (Settore  aree  protette,  foreste  e

sviluppo zone montane) e Marco Pizziolo (Settore difesa
del territorio) per Regione Emilia–Romagna;

2) di  notificare  il  presente  atto  ai  componenti  del
Comitato;

pagina 4 di 5



3) di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal
PIAO, ai sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n. 33/2013.

Paolo Ferrecchi

pagina 5 di 5


